El vostro servitor MAR. V. POMP.

A tergo. Al magnifico misier Thadeo a Cornu de Ravena etc. in Ravena.

Exemplum brevis apostolici duci Mediolani. Alexander papa sextus.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Inter multa dilecta iudicia, quibus fidelissimus et clementissimus Deus cum his quos diligit utitur, illud potissimum esse, sacra testatur scriptura, quod videlicet per tribulationes et angustias servos suos visitet, praestando in adversitatibus fortitudinem et patientiam. Quemadmodum in praesentiarum nos visitari cognoveritis, cum in eo quem prae caeteris ac nimium diligebamus et de quo praenimio amore cogitabamus, nuper nos corripuerit, et in praecordiis intimo dolore percusserit. Nam, dum proximis diebus bo: me: Joannes de Borgia dux Gandiae, sanctae romanae Ecclesiae capitaneus generalis, e loco quodam ubi cenaverat, paulo post noctis principium, a longe suis familiaribus qui eum comitabantur, solus, nescimus in quem Romae divertisset, aut quo ductore, vel quam ob causam quove in loco, et quorum impiorum manibus atque gladiis crudeliter interemptus, in Tiberim proiectus fuit, ubi novem vulneribus trajectus et jugulatus repertus fuit. Rem profecto valde conlacrymandam, et tam diro mortis genere commiserandam! Cum quanta fieri potuit devotione corpus ejus in ecclesia Beatae Mariae de Populo sepeliri fecimus. Casus iste, sicut crudeliter et miseratione plenus, ita dolorem et afflictionem nobis adauxit: nec dubitamus quod nobilitati tuae, cum obsequentissimum filium a miseris, maerorem atque maestitiam attulisse. Laudamus tamen omnipotentem et [661] clementissimum Deum, qui simul cum tribulatione manum suam supra nos portet, ut patienter et aequo animo supportemus, cognoscentes tantum Dei beneficium quod hanc jacturam et cordis afflictionem nobis concesserit ad agnitionem fragilitatis hujus saeculi et actionum nostrarum ... In Deum, opera pietatis et spiritualium bonorum curam solliciter intendimus, quemadmodum, prestante Domino, exequi atque implere decrevimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 19 junii 1497, pontificatus nostri anno quinto.

Copia de uno brieve dil pontifice a la Signoria nostra mandato.

Alexander papa sextus.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam pro nostro singulari erga nobilitatem tuam istudque inclytum Dominium affectu atque amore omnia nostra, qualiacumque sint, nobilitati tuae eidemque Dominio comunia esse censemus: pari quoque censura atque animo reputari congruum esse judicamus, tum pro officio nostro, tum ad levandum dolorem nostrum, ea quae in personam bo: me: Joannis de Borgis ducis Gandiae sanctae romanae Ecclesiae capitanei generalis, nobilitatis tuae et istius inclyti Domini obedientissimi filii, tam atrocissime patrata sunt, nostris quoque litteris significare. Paucis enim praeteritis diebus, dum ipse dux a cena rediret parum post initium noctis, relictis ac dimissis in via familiaribus suis qui eum comitabantur, nescimus cujus instigatione, et in quem urbis locum, et quam ob causam, ac quibus sicariis interemptus, in Tiberim projectus, ubi tandem cujusdam barcae custodis inditio repertus est, novem crudelissimis vulneribus confossus et jugulatus. Quem, ea qua potuit devotione in ecclesia Beatae Mariae de Populo sepeliri fecimus. Hic tam dirus atque atrox casus, non tam eius carentia, cum mortalem sciebamus, quam crudeli genere mortis, quantum doloris cordi nostro attulerit, nobilitas tua judicare potest. De omnibus tamen damus laudes omnipotenti Deo, qui nos per adversitatem et angustiam dilectionis indicium visitare voluerit, ut sua immensa beneficia cognoscamus, et spretis his temporalibus et fragilibus hujus saeculi bonis, omnes nostras actiones ad pietatis opera convertamus. Rogantes divinam clementiam et bonitatem ut in nobis suam sanctam gratiam atque virtutem concedere dignetur, quod sicut hujusmodi visitationem prompto animo ac [662] dispositione suscepimus, ita quae ad nostrum pastorale officium pertinent ad laudem et gloriam nominis sui et dominici fidelium gregis salutem exequi et adimplere possimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 19 junii 1497, pontificatus nostri anno quinto.

B. FLORIDUS.

A tergo. Dilecto filio nobili viro Augustino Barbadico duci Venetiarum.

Questa è la risposta fatta al dicto brieve.

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino domino Alexandro, digna Dei providentia, sacrosanctae romanae ac universalis Ecclesiae summo pontifici, Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum etc. pedum oscula beatorum.

Dolenter et acerbe quidem, beatissime pater, audivimus miserandam ac inopinatam necem ill. q. domini Joannis ducis Gandiae filii nostri carissimi, litteris oratoris nostri nobis significatam, tum ob nostrum erga eum singularem paternumque affectum, tum ob incomparabilem maerorem quem ex hoc crudelissimo casu et omni certe miseratione digno, sanctitatem vestram verisimiliter subiisse judicavimus. Hanc animi nostri dispositionem,

ut verbis amplissimae beatitudini vestrae large testeretur, oratori nostro quamprimum imposuimus, eumque jam in hoc obeundo munere satisfecisse non dubitamus. Accepimus deinde, legimusque cum omni solita ac debita reverentia vestra, breve sanctitatis vestrae, totius rei successum particulariter enarrans. Quod, quantum dolorem nostrum adauxerit vehementiusque recrudescere coegerit, facile est cuivis cognoscere, qui inenarrabilem nostram erga beatitudinem vestram devotionem et reverentiam pariter et amorem nostrum erga praefatum q. d. duce[m] recte consideraverit. Visum nobis est nostra interesse ad ipsum litteris praestare officium, ampleque iterum attestari: tantum nos ex hoc inexpectato indoluisse infortunio, quantum et comunis jacturae magnitudo, et mortis qualitas et acerbitas nos dolere jure compulit. Simul et sanctitatem vestram reverenter hortari et supplicare dignetur, sicuti decet summam sapientiam et animi fortitudinem vestrae sanctitatis, et ipsamet brevi suo se praestituram nobis pollicetur, hos fortunae ictus aequo animo ferre, seque altissimi Dei nostri voluntati et arbitrio conformare, et eidem laudem tribuere, cujus et impium et impossibile [663] omnino est velle resistere aut reluctari dispositioni ac voluntati. Data in nostro ducali palatio, die 29 junii 1497, indictione ...

Da Roma si ave, per lettere 19 zugno. Come el papa havia dichiarito el cardinal Orsino, Colona e Savello, che vogliano esser uniti insieme et levarsi di le ofensione di le terre di la Chiesa et in fra l'horò adunarsi insieme, perché lui li sarà protetor e difensor. E vedendo grandissima discordia a Viterbo, Terni e Spoliti per questa parte tra Orsini e colonesi, il papa à scritto a Napoli a uno valente capitano di 3000 militi, zoè don Consalvo Ferando, che 'l venga a Roma per volerli dar questa impresa a pacifichar le terre di la Chiesa che si tagliano a pezi. Poi Orsini e colonesi con li soi seguazi se sublevono in arme a Roma, e si dubitava si acorderano con il cardinal Ascanio a ruina dil papa, e per questo il papa dubitava et era reduto in castello.